---

236. ASFe, *Luogo Pio Esposti*, Lettera A, cassetta 5, 1/259: 15 gennaio 1465, il Ministro ed il Sindaco della Società della Beata Vergine Maria nella chiesa di San Francesco (Compagnia della Scala) hanno investito «magistrum Franciscum de Bocio sartorem filium quondam Iacomeli civem Ferrariensem de contracta Sancti Salvatoris» di un edificio nella contrada di San Salvatore confinante «alio capite olim cimiterium Hebreorum mediante scursurio nunc vero Gesuatos, uno latere olim magistrum Iohannem Gidani cochium nunc vero ser Iohannem de Castelo notarium et alio latere olim Franciscum furlanum nunc vero magistrum Antonium de Villanova barberium iure usus a dicta societate» per 4 lire e 10 soldi di marchesani annui a Pasqua, ad iniziare dalla Pasqua successiva; notaio «Iohannes filius quondam Bonmercati de Augustis».

237. RIGHINI, *Come si è formata la città di Ferrara*, 80.

238. COLORNI, *Ebrei in Ferrara*, 95-7. Ma non è stato il solo: anche M.G. MUZZARELLI (*Gli Ebrei*, in *Storia illustrata di Ferrara*, II, 468) ha aderito a tale teoria, senza peritarsi di trovare spiegazione al subitaneo abbandono dell'area per trovare residenza nelle vie più prossime al centro e traendo in errore anche la pure documentata Sanfilippo che però non ha citato correttamente la fonte del suo *misunderstanding*. C.M. SANFILIPPO, *Fra lingua e storia: note per una 'Giovecca' non giudaica*, «Rivista Italiana di Onomastica», IV, n° 1, anno IV, aprile 1998, 12 nota 21.

239. Come è noto, il convento di San Guglielmo era situato a nord della città, al di fuori delle mura cittadine.

240. A. FRANCESCHINI, *Artisti a Ferrara in età umanistica e rinascimentale*, Ferrara-Roma 1993, Parte I, doc. 93, 29 luglio 1394.

241. ASMO, Camera Ducale Estense, *Notai camerati ferraresi*, XXXVIII/C *Magnani Nicolò*, c. 36: [?] aprile 1396, «Iohannes Cartolarius filius quondam Iacobi de Lotis de contrata Sancti Guilliemi» e «Bencevene pelachanus filius quondam Nani de contrata Sancti Guilliemi» stipulano un contratto per una casa «in contrata Sancti Guilliemi ubi dicitur la Zuecha» confinante da un lato con una proprietà di Bartolino da Novara.

Item quod homines et magistri dicte scole et universitatis possint laborare et laborari facere sua coria in fovea pellacorum de novo seu ad Zuecham versus valem Ferrarie prope civitatem Ferrarie deputatam pro arte et laborerio pelacorum civitatis Ferrarie et non in fovea teralei civitatis Ferrarie prout antiquitus facere consueverant et sicut ad hoc ulterius in dicta fovea non fiendum per prefactum genitorem nostrum suo decreto fuit derogatum et nos per presentes derogamus ut supra<sup>242</sup>.